
 

Ministero dell’Istruzione 
 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo “II Via Stelvio” - Cesano Maderno  
Via Stelvio, 18 - 20811 Cesano Maderno (MB) 

TEL. 0362/504610  - FAX 0362/540359  - C.M. MBIC8E2001 – C.F. 83011530157 
Codice Univoco Ufficio: UFS2H1 

e-mail: mbic8e2001@istruzione.it  sito WEB: www.ic2viastelvio.edu.it 

 

 Cesano Maderno, 12 Settembre 2022  

               
 Al  Prof. Fasoli Simone 

 Al Dsga dell'Istituto 

 Atti/Albo 

 

OGGETTO: Decreto di nomina "Animatore Digitale" – AS 2022/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 107 del 13 Luglio 2015 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale  

 per la scuola digitale (di seguito PNSD) al fine di introdurre, nel mondo della  

 scuola, azioni e strategie dirette a promuovere l’uso delle tecnologie nella  

 didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo  

 digitale; 
 

VISTO il Decreto del MIUR 16 giugno 2015, n° 435 che ha stanziato risorse per  

 l’organizzazione, su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione al fine  

 di favorire un pieno sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole,  

 attraverso la figura dell’animatore digitale; 
 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 17791 del 19/11/2015 avente ad oggetto l’attuazione del  

 Piano Nazionale per la scuola digitale (di seguito PNSD), con la quale si  

 richiede alle Istituzioni Scolastiche , di voler individuare un animatore digitale; 
 

CONSIDERATO che l’animatore digitale avrà un ruolo strategico nella diffusione  

 dell’innovazione digitale a scuola, in quanto si tratta di guidare nella scuola i  

 processi di attuazione del PNSD;  
 

PRESO ATTO  della disponibilità acquisita dal Prof. Fasoli Simone; 
 

DECRETA 
 

la nomina al Prof.re FASOLI SIMONE quale "Animatore Digitale" per l’a.s. 2022/2023. In 

particolare la figura dell'Animatore Digitale curerà: 
 

1. Formazione interna: stimolare la formazione interna della scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l'organizzazione laboratori formativi, favorendo l'animazione e la partecipazione di tutta 

la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate a livello di 

Istituto; 
 

2) Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo 

degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, 

anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la 

realizzazione di una cultura digitale condivisa; 
 

3) Creazione di soluzioni didattiche innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

 sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per 

 la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su 

 innovazioni esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con 

I.C. II VIA STELVIO - C.F. 83011530157 C.M. MBIC8E2001 - A7D9C20 - SEGRETERIA IC II VIA STELVIO

Prot. 0005587/U del 12/09/2022 08:17:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:mbic8e2001@istruzione.it
http://www.ic2viastelvio.edu.it/


 l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica 

 condotta da altre figure. 
 

In qualità di Animatore Digitale, i suoi compiti consistono nella: 
 

1)  redazione del Progetto per l'attuazione del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), da allegare al 

P.T.O.F.; 
 

2) realizzazione delle azioni previste dal citato Progetto per il corrente anno; 
 

3) collaborazione con le figure del Team per l’Innovazione e con il Responsabile del Sito web 

dell’Istituto; 
 

4) monitoraggio delle attività svolte e stesura relazioni intermedie e finali. 
 

In particolare, la S.V. avrà il compito di proseguire il processo di digitalizzazione dell’Istituto, 

finalizzato a: 
 

a)  favorire l’innovazione didattica e lo sviluppo della cultura digitale nell’Istituto con l’obiettivo 

di accompagnare i processi di attuazione del PNSD nella Scuola; 
 
b) curare l’organizzazione di laboratori formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di 

tutta la comunità scolastica alle attività tramite:  
 Docenti: condivisione in presenza e on line;  
 Alunni: didattica laboratoriale, coding e uso consapevole delle TIC;  
 Famiglie: iniziative specifiche  
c) promuovere la formazione interna del personale; 
 

d) individuare soluzioni innovative metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno 

degli ambienti dell’Istituto-quali pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 

esistenti in altre Istituzioni scolastiche; un laboratorio di coding per tutti gli alunni, coerenti con 

l’analisi dei fabbisogni della comunità scolastica, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica 

condotta da altre figure; 
  
e) coordinare le iniziative digitali per l’inclusione; 
  
f) proporre percorsi adeguati a tutte le esigenze con la tecnologia esistente e la sperimentazione di 

nuove soluzioni e metodologie; 
  
g) sperimentare e diffondere metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa; 
  
h) assicurare la partecipazione dell’Istituto a bandi nazionali, europei ed internazionali relativi al 

PNSD; stesura relazioni finali, con proposte di miglioramenti per l’a. s. successivo; 
 

i) curare la documentazione e pubblicizzazione  delle attività e  del  lavoro  svolti  (produzione  di  

 materiali didattici,  documentazione in formato digitale, ecc.). 
 

L’Animatore Digitale provvederà a declinare i compiti predetti in una sintetica progettazione sulla base 

dei bisogni concreti dell’istituzione scolastica, lavorando in sinergia con il TEAM Digitale per 

l’innovazione dell’Istituto. 
  
Per l’incarico conferito Le sarà riconosciuto un compenso stabilito in base a quanto previsto da 

specifici finanziamenti erogati dal Ministero per l’attuazione del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale La percezione del compenso è subordinata alla realizzazione dei compiti assegnati, sulla base 

di presentazione di apposita relazione. 

 

 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

   (Dott. Alberto Maria Sedini) 
              Firma apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii  

 


